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SZANOWNI MIESZKAŃCY 

Dopiero co zaczęliśmy przymierzać się do naprawiania szkód wyrzą-

dzonych przez pandemię, a już dopadła nas nowa „plaga egipska”, 

czyli skutki wojny na Ukrainie. Z niepokojem patrzymy na wschód. 

Podnosi nas jednak na duchu wzajemna życzliwość oraz chęć pomo-

cy okazywana uchodźcom.  

Na szczęście zima przeszła dość łagodnie, co pozwoliło nam nie tylko zaoszczędzić trochę 

opału, ale także zrealizować pierwszą w tym roku inwestycję gminną tj. chodnik i ścieżkę 

rowerową przy ul.Kobiórskiej.  

Teraz za to mamy taką „zimową” wiosnę utrudniającą roboty budowlane związane z prze-

budową remizy OSP oraz opóźniającą rozpoczęcie budowy placu zabaw przy ul.Rzecznej. 

Niezależnie od pogody trwa wyścig z czasem, aby jeszcze przed Wielkanocą ogłosić prze-

targ na budowę nowego przedszkola. Została już zakończona dokumentacja projektowa i 

uzyskaliśmy pozwolenie na budowę. Jest to bardzo trudny czas na realizację tak dużych 

inwestycji. Jednak program Polski Ład (1 edycja) nie daje nam możliwości poczekania na 

lepsze czasy. Jeśli teraz nie wyłonimy wykonawcy to cała dotacja przepada, a tym samym 

marzenia o nowym przedszkolu. 

Tworząc plan budżetu na bieżący rok nie spodziewaliśmy się, że otrzymamy duże wsparcie 

finansowe z GZM. Wszystko za sprawą władz miasta Tychy, które znaczną część należnych 

im dotacji z funduszu PONE odstąpiły Kobiórowi. Środki te przeznaczono na realizację cią-

gu pieszo-rowerowego wzdłuż ul.Promnickiej i Pogodnej wraz z infrastrukturą towarzyszą-

cą. Celem była poprawa warunków komunikacji zbiorowej pomiędzy Tychami, punktami 

przesiadkowymi w Kobiórze, a nowym Domem Pomocy Społecznej.  Dokumentacja projek-

towa jest już bardzo zaawansowana, ponieważ roboty musimy zakończyć do końca tego 

roku. Są to najważniejsze działania, które planuje nasz samorząd na najbliższe miesiące. 

Miejmy nadzieję, że nic nie pokrzyżuje naszych planów i uda się je zrealizować.  

Wszystkim życzę zdrowych i spokojnych Świąt Wielkanocnych oraz nadziei, że dobro i roz-

sądek zwycięży. 

Eugeniusz Lubański Wójt Gminy 

 



 

3 
 

Urząd Gminy Kobiór 
ul. Kobiórska 5, 43-210 Kobiór 
tel./fax: 322188182, 322188288, 322188529 
e-mail: gmina@kobior.pl 
strona www: www.kobior.pl 
strona BIP: bip.kobior.pl  
Godziny pracy: 
Poniedziałek, Wtorek, Środa 7:30 - 15:30 
Czwartek 7:30 - 17:00 
Piątek 7:30 - 14:00 
 
ALARM SMOGOWY 
powietrze@kobior.pl 
 
ZGŁOSZENIE PRZYPADKU BEZDOMNYCH ZWIERZĄT LUB 
ZWIERZĄT POSZKODOWANYCH W WYPADKACH 
Tel. 112 
 
Kobiórski Zakład Komunalny 
43-210 Kobiór, ul. Centralna 57 
tel./fax 32 2188476 
e-mail: kzkkobior@poczta.fm 
strona www: www.kzk.kobior.pl 

 
Gminny Dom Kultury  
43-210 Kobiór, ul. Centralna 16  
tel. 32 3288525 
e-mail: gdkkobior@interia.pl 
strona: http://gdk-kobior.pl/ 

 
Punkt przyjęć dzielnicowych 
ul. Centralna 57 czynny: 
Poniedziałek 16:00 - 18:00 
Czwartek 10:00 - 12:00 
 
Dzielnicowi Gminy Kobiór: 
sierż. szt. Mateusz Czulak 
tel. 727 032 496 
asp. szt. Sławomir Semenowicz 
tel. 727 032 495 
 
Komenda Powiatowa Policji w Pszczynie 
Rewir Dzielnicowych 
tel. 32 4493265; 32 4493263 
www.pszczyna.slaska.policja.gov.pl 
 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
ul. Centralna 57, 43-210 Kobiór 
tel./fax 32 2188595 
e-mail: gopskobior@wp.pl 
Godziny pracy: 
Poniedziałek, Wtorek, Środa 7:30 - 15:30 
Czwartek 7:30 - 17:00 
Piątek 7:30 - 14:00 

 
Punkt nieodpłatnej pomocy prawnej 
Zapisy na wizyty pod numerem telefonu: 32 44 92 378 
Lokal biurowy na parterze przy ul. Centralnej 57  
Poniedziałek: 16:00 - 20:00 
Piątek: 16:00 - 20:00 
 
 

JAK PRACUJE URZĄD? 
 

 
 
W Urzędzie Gminy Kobiór z chwilą wybuchu pandemii 
koronawirusa przystąpiono do zmiany organizacji pra-
cy polegającej na utworzeniu punktu obsługi klienta 
na parterze budynku. Taki sposób działania przyczynił 
się do większej ochrony mieszkańców i pracowników 
przed zakażeniem, a także do poprawy dostępności 
dla osób niepełnosprawnych. W wyniku tego petenci 
nie muszą „szukać” odpowiedniego biura w urzędzie. 
To pracownik merytoryczny na prośbę petenta scho-
dzi do biura obsługi w celu załatwienia sprawy. Wielu 
mieszkańcom pomysł utworzenia punktu obsługi bar-
dzo się spodobał – przede wszystkim osobom star-
szym, na wózku inwalidzkim, mającym problemy z 
poruszaniem się oraz niedowidzącym. 
Punkt Obsługi Klienta pozwala na zdecydowanie lep-
szą obsługę mieszkańca, stał się bardziej dostępny i 
użyteczny. Powstał w tym miejscu również mały kącik 
dla dzieci ku zadowoleniu rodziców. 
Jednocześnie przeniesiono Urząd Stanu Cywilnego 
oraz Ewidencję ludności na parter budynku.  
Sprawy można również załatwiać telefonicznie lub on-
line. Pandemia spowodowała, że mieszkańcy przeko-
nali się do tych form, co przekłada się również na licz-
bę pism wpływających do urzędu. W pierwszym kwar-
tale br. wpłynęło do urzędu już ponad 3 tysiące pism.  
 
Punkt działa w godzinach pracy urzędu: 
poniedziałek  7.30 – 15.30 
wtorek   7.30 – 15.30 
środka   7.30 – 15.30 
czwartek  7.30 – 17.00 
piątek   7.30 – 14.00  
 
Zapraszamy! 
 

WAŻNE DANE TELEADRESOWE 

mailto:powietrze@kobior.pl
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 W ramach projektu przebudowy ul.Błękitnej 
złożono ponownie wnioski do PGW Polskie Wody o 
pozwolenia wodno-prawne na zasypanie stawu i 
zarurowanie rowu przy tej ulicy. Pozwoli to na 
poszerzenie istniejącej drogi oraz modernizację 
odwodnienia. Zadanie to zgłoszono do 
dofinansowania z programu inwestycji strategicznych 
Polski Ład. 

 W związku z planowaną termomodernizacją 
budynku komunalnego przy ul.Centralnej 59 gmina 
zleciła opracowanie dokumentacji projektowej.          
W roku bieżącym przewiduje się jeszcze wymianę 
zewnętrznej stolarki okiennej i drzwiowej w tym 
budynku z dofinansowaniem ze środków Programu 
Ograniczenia Niskiej Emisji z GZM. Przewiduje się 
wydać na ten cel kwotę około 145 tys zł. W przyszłym 
roku planuje się dalszą termomodernizację ścian tego 
budynku z wykorzystaniem środków z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska w kwocie około         
130 tys.zł pochodzących z umorzenia pożyczki. 

 Na wniosek mieszkańców ul.Rodzinnej został 
wydzielony odcinek drogi dojazdowej w rejonie tzw. 
Wideków. Grunty pod tą drogą dojazdową przeszły 
nieodpłatnie z mocy prawa na rzecz Gminy Kobiór. 
Wydzielenie drogi dojazdowej przyczyni się do 
uregulowania spraw własnościowych pod tą drogą 
oraz poprawi dostęp do drogi publicznej dla 
nieruchomości w tym rejonie. 

 13 stycznia odbyło się spotkanie w urzędzie w 
sprawie utworzenia na terenie Kobióra podstrefy 
Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej (KSSE). W 
spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele, właściciele 
terenu po byłym tartaku oraz przedstawiciele Urzędu 
Gminy oraz Rady Gminy Kobiór. 10 marca odbyło się 
webinarium w przedmiotowej sprawie z 
przedstawicielami KSSE oraz zainteresowanymi 
przedsiębiorcami. Uczestniczyli w nich m.in. właściciel 
nieruchomości po byłym tartaku oraz właściciele 
terenów przy DK-1 w rejonie stacji BP. Włączenie tych 
terenów do strefy ekonomicznej leży w interesie 
przedsiębiorców ale również w interesie gminy. 
Chodzi o nowe miejsca pracy oraz zwiększenie 
dochodów z podatku. Wymaga to jednak korekty 
obecnych planów zagospodarowania przestrzennego. 
Rada Gminy na sesji w dniu 31 marca podjęła uchwałę 
przystąpieniu do zmiany planu dla tych obszarów. 
Sprawa jest w toku. 

 W dniu 20 stycznia w urzędzie gminy odbyło 
się spotkanie przedstawicieli Wspólnoty 
Mieszkaniowej utworzonej w budynku mieszkalnym 
Nadleśnictwa przy ul. Tuwima w Kobiórze. Dotyczyło 
ono rozmów w sprawie konieczności wykonania robót 
związanych z odwodnieniem terenu w tym rejonie. 
Ustalono, że gmina i wspólnota wykonają to zadanie 
wspólnie, każdy na swoim terenie.  
 

 W związku z interpelacją radnych gminy 
Kobiór w sprawie budowy wiaty przystankowej w 
rejonie skrzyżowania ulic Rodzinnej i Promnickiej 
odbyła się wizja w terenie przy udziale przedstawicieli 
Powiatowego Zarządu Dróg w Pszczynie. Celem 
spotkania było uzgodnienie usytuowania wiaty. Gmina 
wystąpiła również o zapytania cenowe dotyczące wiat. 
Budowa tej wiaty oraz wiaty przystankowej przy 
Domu Pomocy Społecznej zostanie włączona do 
projektu związanego z budową ciągu pieszo-
rowerowego przy ul.Promnickiej z dofinansowaniem 
GZM. 
• W ramach konsultacji gmin członkowskich 
Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropoli omawiano 
następujące sprawy:  
-projektu GZM Data Store 
-prototypowej szkoły dronowej 
-metropolitalnego śniadania wielkanocnego 
-metropolitalnego święta rodziny 
-kwietnych łąk 
-mikropodróży w ramach GZM 
-święta metropolii  
-regulaminu Programu Ograniczenia Niskiej Emisji 
-zgłoszonego przez Świętochłowice Szlaku Powstań 
Śląskich 
-ograniczenia zagrożenia powodziowego w rejonie 
rzeki Kłodnicy oraz wystąpieniem o wprowadzenie 
zmian do Ustawy Prawo Wodne 
-obchodów stulecia przyłączenia części Górnego Ślą-
ska do Polski, które mają się odbyć w czerwcu br w 
Katowicach. 
• Od pewnego czasu grupa mieszkańców z pół-
nocnej części ul.Zachodniej zwraca się o wykonanie 
nakładki asfaltowej na tym odcinku. Dotychczas nie 
podjęto tego zadania z uwagi na konieczność wybu-
dowania w osi tej drogi kanalizacji sanitarnej. Koszt 
tego zadania jest bardzo wysoki gdyż wymaga budowy 
pompowni ścieków oraz kolektora tłocznego połączo-
nego z istniejącą siecią przy skrzyżowaniu ul. Zachod-
niej z Żołędziową. Z uwagi na to, że większość miesz-
kańców w tym rejonie wykonała we własnym zakresie 
oczyszczalnie przydomowe, budowa kanalizacji w 
chwili obecnej jest nieuzasadniona ekonomicznie i 
ekologicznie. Podczas narady wójta z pracownikami 
Kobiórskiego Zakładu Komunalnego omawiano możli-
wość opracowania zamiennej trasy kanalizacji, obej-
mującej obszar pomiędzy ulicą Zachodnią, Kodową i 
Żeńców. W wyniku tej analizy stwierdzono, że dotych-
czasowe rozwiązanie jest optymalne. Z uwagi na brak 
środków na realizację kanalizacji postanowiono odło-
żyć w czasie jej budowę i wystąpić do Rady Gminy o 
zgodę na ułożenie nakładki asfaltowej na wnioskowa-
nym odcinku. W przypadku wygospodarowania środ-
ków w tegorocznym budżecie przewiduje się wykona-
nie tego zadania w drugim półroczu br. 
 

I KWARTAŁ 2022 ROKU W TELEGRAFICZNYM SKRÓCIE 
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• 27 stycznia odbyło się spotkanie z Prezesem 
RPWiK w sprawie uzgodnienia dokumentacji projek-
towej przebudowy ul. Promnickiej i Błękitnej. RPWiK 
zwróciło się do gminy o przebudowę fragmentów sieci 
i przyłączeń wodociągowych w tych ulicach na koszt 
gminy. Uzgodniono, że gmina rozważy możliwość wy-
konania tego zadania pod warunkiem otrzymania 
środków zewnętrznych na jego sfinansowanie. 
• Zawarto w Katowicach porozumienie w spra-
wie powierzenia Zarządowi Transportu Metropolital-
nego przy Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii 
funkcji organizatora publicznego transportu zbioro-
wego, w tym również na terenie gminy Kobiór (w ra-
mach linii 157). 
• Na wniosek spółki Kobimed, prowadzącej 
ośrodek zdrowia w Kobiórze, gmina zleciła wymianę 
starego kotła gazowego na kondensacyjny w budynku 
przy ul.Centralnej 12 w ramach środków przewidzia-
nych w budżecie na remonty tego obiektu i otoczenia. 
• Z uwagi na zbyt niską wydajność hydrantów 
gmina oraz inwestorzy na terenie naszej miejscowości 
mają coraz większe problemy ze spełnieniem wyma-
gań p.poż. dla swoich obiektów. Coraz częściej, aby 
spełnić ten warunek inwestor jest zmuszony budować 
bardzo kosztowny zbiornik p.poż. lub inwestować w 
przebudowę odcinków sieci wodociągowej. Dotyczy to 
również Urzędu Gminy, który w celu poprawy warun-
ków p.poż. PSZOK-a musiał przebudować istniejące 
hydranty, a w rejonie planowanego przedszkola prze-
widzieć dodatkowo zbiornik p.poż. Głównym powo-
dem jest przestarzała i nieszczelna sieć magistralna 
zasilająca Gminę Kobiór z przepompowni wody w Pa-
procanach. Wymiana tego kolektora będzie zadaniem 
priorytetowym gminy na najbliższe lata. Zadanie to 
zostało zawnioskowane do dofinansowania w ramach 
programu rządowego Polski Ład. 
• Z dniem 24 lutego br., czyli rozpoczęciem woj-
ny na Ukrainie Gmina Kobiór, jej jednostki organiza-
cyjne oraz parafia są bardzo zaangażowane w organi-
zację pomocy dla uchodźców. Przygotowano dla nich 
miejsca czasowego pobytu w budynku Ośrodka Zdro-
wia oraz w byłym hotelu robotniczym przy Centralnej 
57. Również parafia przygotowała miejsca dla uchodź-
ców w Domu Parafialnym. Uchodźcy przebywają także 
w tyskim DPS przy ul. Promnickiej. 
• Początkiem marca Wójt Gminy Kobiór uczest-
niczył w Konwencie Śląskiego Związku Gmin i Powia-
tów. Główne tematy to: dekarbonizacja, problemy 
związane z realizacją uchwały antysmogowej oraz 
sprawy uchodźców. 
• Odbyły się kolejne konsultacje gmin wchodzą-
cych w skład GZM. Główne sprawy to: 
-wzrastające koszty transportu zbiorowego związane z 
pandemią i rosnącymi cenami paliwa 
-dotacje GZM dla samorządów z przeznaczeniem na 
pomoc uchodźcom,  

-możliwość darmowego korzystania z transportu przez 
uchodźców w metropolii 
-stworzenie wspólnej grupy zakupowej gazu GZM na 
rok 2023 

 
JUBILEUSZ 95-TEJ ROCZNICY URODZIN 

Dnia 7 marca 2022r. jubileusz 95-tej rocznicy urodzin świę-
towała Pani Franciszka Spek.   
Z tej okazji Jubilatkę odwiedzili Wójt Gminy – Pan Eugeniusz 
Lubański wraz Kierownikiem Urzędu Stanu Cywilnego – 
Panią Agnieszką Błąkałą. 
 

 
 
Pani Franciszka pochodzi z Łąki, ale zaraz po ślubie za-
mieszkała wraz z mężem w jego rodzinnym domu w Kobió-
rze. Urodziła dwójkę dzieci, jest babcią siedmiorga wnucząt 
oraz doczekała się dwanaściorga prawnucząt.  
Przez krótki czas pracowała w jednym z kobiórskich skle-
pów, a później prowadziła własne gospodarstwo domowe. 
Pani Franciszka, pomimo dostojnego wieku, na co dzień jest 
bardzo pogodną, życzliwą i wesołą osobą. Zawsze dla każ-
dego ma dobre słowo, dlatego wszyscy ją szanują. Miło 
wspomina dawne czasy i serdecznie pozdrawia mieszkań-
ców Kobióra! 
 
Swój jubileusz 90-tych urodzin obchodził również Pan Fran-
ciszek Pietrzyk. Z tej okazji jubilatowi przekazano list gratu-
lacyjny oraz tradycyjny kosz upominkowy.  
 
W imieniu władz samorządowych życzymy Szanownym 
Jubilatom dużo zdrowia, pomyślności, błogosławieństwa 
Bożego i dalszych szczęśliwych lat życia oraz doczekania 
kolejnych Jubileuszy. 
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PESEL 
ГРОМАДЯНАМ УКРАЇНИ 

Informujemy, że nadawanie nr PESEL dla obywateli 
Ukrainy, którzy przybyli na terytorium Polski po dniu 
24.02.2022r. w związku z konfliktem zbrojnym na te-
rytorium tego państwa, odbywa się w datach i godzi-
nach wskazanych na kartkach wydawanych przez 
Urząd Gminy Kobiór. W celu umówienia się na wizytę 
należy przybyć osobiście do Urzędu Gminy Kobiór. 
 

 
 
Звертаємо увагу, що надання номера PESEL 
громадянам України, які прибули на територію 
Польщі після 24 лютого 2022 року. у зв`язку зі 
збройним конфліктом на території цієї країни, воно 
відбувається в дати та час, зазначені на картках, 
виданих Коб`єрською гміною. Для того, щоб 
записатися на прийом, необхідно особисто прийти 
до Управління ґміни Коб`єр. 
 

 

PUNKT POMOCY DLA OBYWATELI UKRAINY 
ПУНКТ ДОПОМОГИ ГРОМАДЯНАМ 

УКРАЇНИ 
 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
Kobiór, ul.Centralna 57 

Czynny w godzinach: 
Poniedziałek, wtorek, środa 7.30 – 15.30 

Czwartek 7.30 – 17.00 
Piątek 7.30 – 14.00 

Telefon: 31 21 88 595 
 

Комунальний центр соціальної допомоги 
Кобьор, вул. Центральна 57 

Відкритий у години: 
Понеділок, вівторок, середа 7.30 - 15.30 

Четвер 7.30 - 17.00 
П'ятниця 7.30 - 14.00 

Телефон: 31 21 88 595 
 

BEZPŁATNA OPIEKA MEDYCZNA  
DLA UCHODŹCÓW Z UKRAINY 

БЕЗКОШТОВНА МЕДИЧНА ДОПОМОГА ДЛЯ 
БІЖЕНЦІВ З УКРАЇНИ 

Wszystkie osoby, które uciekły przed wojną z terenu 
Ukrainy i posiadają zaświadczenie wystawione przez 
Straż Graniczną RP lub też w dokumencie podróży 
mają odcisk stempla Straży Granicznej RP z datą od 
24.02.2022, mogą bezpłatnie korzystać z polskiej 
opieki medycznej i służby zdrowia. Szczegóły tutaj: 
https://www.nfz.gov.pl./aktualnosci/aktualnosci-
centrali/pomoc-medyczna-dla-obywateli-ukrainy-
zasady-udzielania-i-rozliczania-swiadczen,8149.html 
 

Всі громадяни, які втекли від війни з території 
України, можуть безкоштовно користуватися з 
медичних послуг на території Польщі. Це стосується 
осіб, які мають відповідний документ, виданий 
Прикордонною Службою або мають печатку в 
закордонному паспорті, яка надається при 
перетині кордону з датою від 24.02.2022. 
Детальніше тут: 
 https://www.nfz.gov.pl./aktualnosci/aktualnosci-
centrali/pomoc-medyczna-dla-obywateli-ukrainy-
zasady-udzielania-i-rozliczania-swiadczen,8149.html 
 

ZBIÓRKA DLA UKRAINY 
W dniach od 28 lutego do 4 marca 2022 roku w Gmin-
nym Domu Kultury w Kobiórze zorganizowana została 
zbiórka darów dla narodu ukraińskiego. Dzięki hojno-
ści mieszkańców Kobióra zostały wysłane dwie cięża-
rówki do magazynu Caritas Przemyśl w Leżajsku oraz 
przygotowane zostały przesyłki dla Szpitala Woje-
wódzkiego w Zamościu, który organizując karetki na 
granicę, dostarcza uchodźcom pomoc medyczną i 
rzeczową. Przygotowane zostały również przesyłki, 
które bezpośrednio trafiły do żołnierzy ukraińskich 
biorących bezpośredni udział w walkach frontowych. 
Dziękujemy wszystkim Darczyńcom za okazane serce i 
wsparcie. Dziękujemy za wspaniałą współpracę spo-
łeczności Szkoły Podstawowej w Kobiórze i Szkoły 
Podstawowej nr 10 w Tychach. Dziękujemy Strażakom 
OSP Kobiór, na których w akcjach charytatywnych 
zawsze można liczyć oraz firmom transportowym, 
które na własny koszt przewiozły dary. 
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Sprawozdanie z działalności klubu  

za okres I - III 2022 roku 
 

W I kwartale 2022 roku placówka funkcjonowała przez 
dwa dni w tygodniu tj., w każdy wtorek oraz czwartek 
w godzinach od 8.00 – 12.00. Zajęcia odbywały się 
według przygotowanych miesięcznych planów pracy, a 
średnia osób uczestniczących w zajęciach klubu wyno-
siła 18. 
Działalność Klubu Seniora w w/w okresie obfitowała w 
różnorodne wydarzenia, odbyły się m.in. warsztaty 
rękodzieła artystycznego, podczas których klubowicze 
wykazali się dużą kreatywnością oraz pomysłowością 
przy tworzeniu m.in. masek karnawałowych a także 
kartek walentynkowych. Klubowicze mieli także okazję 
uczestniczenia w organizowanych warsztatach „make–
up” - czyli makijażu karnawałowego a także malarstwa 
sztalugowego.   
Ponadto wychodząc naprzeciw klubowiczom i dbając o 
ich bezpieczeństwo zorganizowano w ramach zajęć w 
kobiórskim Klubie Seniora spotkanie z dzielnicowymi  
z Komendy Powiatowej Policji w Pszczynie, którego 
celem było uświadomienie osobom starszym, jakimi 
metodami posługują się przestępcy i jak ustrzec się 
przed oszustwem i kradzieżą. Na podstawie przykła-
dów podanych przez policjantów, seniorzy dowiedzieli 
się np. jak nie stać się ofiarą oszustów. Spotkanie 
przebiegło w miłej atmosferze oraz pozostawiło w 
świadomości seniorów wiedzę dotyczącą podstawo-
wych zasad bezpieczeństwa.  
Udało się także zorganizować dwie wycieczki: pierw-
sza – do kina w Tychach na seans „Koniec świata, czyli 
Kogel Mogel 4”, druga do Osikowej Doliny, gdzie klu-
bowicze mieli okazję wysłuchać prelekcji na temat 
tradycji związanej z wyrobami z drewna osikowego 
oraz wziąć udział w warsztatach rękodzielniczych. 
Ponadto w każdy czwartek w siedzibie klubu odbywały 
się m.in. spotkania integracyjno-towarzyskie przy ka-
wie oraz grach planszowych. Organizowane były także 
zajęcia sportowo – rekreacyjne poza siedzibą klubu.  
W miesiącu marcu 2022 r. kobiórscy seniorzy uczest-
niczyli także w spotkaniu z ratownikiem medycznym, 
który przypomniał im podstawowe wiadomości doty-
czące zasad udzielania pierwszej pomocy przedme-
dycznej. Mamy nadzieję, że przyszłe miesiące będą 
również obfitowały w liczne atrakcje i różnorodne 
wydarzenia. 
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WSPARCIE RODZINY 
ROZWÓJ USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE KOBIÓR 

 
 

 
 
 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kobiórze reali-
zował od stycznia 2020 do grudnia 2021 r. projekt pn. 
„Wsparcie rodziny-rozwój usług społecznych w Gminie 
Kobiór” Priorytet IX. Działanie 9.2, Poddziałanie 9.2.1 
Rozwój usług społecznych i zdrowotnych- ZIT. 
Celem projektu był wzrost poziomu dostępności i ja-
kości usług społecznych, w tym osób niepełnospraw-
nych oraz niesamodzielnych, wykluczonych lub zagro-
żonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym oraz 
ich otoczenie w okresie realizacji projektu tj. od 
1.01.2020 r do 31.12.2021 r. oraz po zakończeniu rea-
lizacji poprzez organizację kompleksowych usług w 
środowisku lokalnym, w tym pomocy w opiece i wy-
chowaniu dzieci, zapewnienie wsparcia terapeutycz-
nego oraz specjalistycznego dla mieszkańców, zapew-
nienie wsparcia dla rodzin z osoba niepełnosprawną. 
W celu zapewnienia trwałości projektu Gminny Ośro-
dek Pomocy Społecznej w Kobiórze informuje, że jest 
w gotowości do świadczenia wsparcia, które było rea-
lizowane w ramach tego projektu w wypadku zgłosze-
nia zapotrzebowania na taki rodzaj usługi/ wsparcia. 
Na dzień dzisiejszy Gminny Ośrodek Pomocy Społecz-
nej w Kobiórze informuje, że w środę w godz. od 12.00 
- 16.00 oraz w piątki w godz. 0d 12.00- 14.00 świad-
czone jest wsparcie specjalistyczne – psycholog dla 
osób zainteresowanych po wcześniejszym uzgodnie-
niu telefonicznym pod numerem 32 2188595 terminu 
i godziny w GOPS Kobiór 
 
PROGRAM OPERACYJNY POMOC ŻYWNOŚCIOWA 
2014-2020 Podprogram 2021 
Program jest współfinansowany z Europejskiego Fun-
duszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym. Celem jest 
zapewnienie najuboższym mieszkańcom Polski pomo-
cy żywnościowej oraz uczestnictwa w działaniach w 
ramach środków towarzyszących w okresie grudzień 
2021 – październik 2022. 
 
Okres dystrybucji żywności:  
grudzień 2021 – październik 2022 
Pomoc żywnościowa dystrybuowana jest przez Śląski 
Bank Żywności [OPR] do Organizacji Partnerskiej Lo-
kalnej [OPL] na terenie województwa śląskiego, która 
przekazuje żywność bezpośrednio do osób potrzebu-
jących. 
 
Szczegóły dotyczące programu można znaleźć na stro-
nie www.kobior.pl oraz www.kobior.naszops.pl 

 
 

UWAGA TERMIN! 
SPIS PIECÓW I KOMINKÓW 

PRZYPOMINAMY! Do końca czerwca Polacy muszą 
wziąć udział w spisie pieców i kominków. Zgłosić musi 
się każdy właściciel nieruchomości bądź zarządca bu-
dynku, w którym jest piec, kominek lub pompa ciepła. 
Za niedopełnienie obowiązku grozi grzywna w wyso-
kości 500 złotych!. 
Jeśli dom ma nowe źródło ogrzewania zainstalowane i 
uruchomione po 1 lipca 2021 roku, wówczas zgłosze-
nia trzeba dokonać w ciągu 14 dni. 
Mieszkańcy, którzy ubiegają się o wprowadzony w 
ramach tarczy antyinflacyjnej dodatek osłonowy, bez 
tego obowiązku nie otrzymają dodatku. 
Z obowiązku złożenia deklaracji dotychczas wywiązało 
się około 450 właścicieli budynków (ok 30%). Z tej 
liczby 55 posesji posiada kocioł starego typu wymaga-
jące wymiany, a już około 300 budynków ma zainsta-
lowany kocioł gazowy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UWAGI I WNIOSKI MIESZKAŃCÓW 
Na ostatniej sesji Rady Gminy Kobiór głos zabrał jeden 
z mieszkańców z propozycją aby w najbliższym 
biuletynie zamieścić rubrykę z uwagami i wnioskami. 
Zwrócił się on wówczas z następującymi postulatami: 
• aby odpady komunalne były wystawiane w 
dniu odbioru, a nie wcześniej. Psuje to wizerunek 
gminy, ponadto odpady mogą być rozsypane przez 
zwierzęta, a także ogranicza się w ten sposób pas 
drogowy 
• aby nie parkować samochodów przy posesjach 
w pasie drogowym na linii ciągłej. Drogi w Kobiórze są 
bardzo wąskie, a zaparkowane samochody dodatkowo 
ograniczają widoczność kierowcom i stwarzają 
zagrożenie w ruchu drogowym 
• aby po zakończeniu akcji zima zalegający 
piasek na jezdni został usunięty 
 
Uznano te postulaty za zasadne i gmina podejmie 
działania zmierzające do ich wyegzekwowania. 

UWAGA TERMIN !!! 

30 CZERWIEC 2022 
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KILKA ZASAD REGULUJĄCYCH  
SPOSÓB KORZYSTANIA Z PSZOK 

 PRZY UL. CENTRALNEJ. 
 

 
 
Punkt Selektywnego Zbierania Odpadów przy ul. Centralnej 
obsługuje firma Master-Odpady i Energia Sp. z o.o. z siedzi-
bą w Tychach przy ul. Lokalnej 11. Na terenie składnicy 
obowiązują zasady mające na celu zapewnienie płynnej 
funkcjonalności punktu oraz bezpieczeństwa, zarówno 
mieszkańcom korzystającym z PSZOK-u oraz pracownikom 
obsługi.  
Na wszystkich PSZOK-ach obsługiwanych przez Spółkę 
obowiązuje reguła, iż to mieszkaniec rozładowuje i umiesz-
cza odpady w odpowiednich kontenerach. Należy wziąć to 
pod uwagę i zapewnić sobie osobę do pomocy w rozładunku 
odpadów, w szczególności, gdy chcemy oddać odpady wiel-
kogabarytowe.  
Waga najazdowa, w którą wyposażona jest składnica, po-
siada maksymalną ładowność do  
6 ton. Zatem samochody, które mogą wjeżdżać na wagę to 
pojazdy o dopuszczalnej masie całkowitej do 3,5 tony, które 
łącznie z załadunkiem nie przekroczą 6 ton. Jeśli z jakiegoś 
powodu nie jest możliwe zważenie odpadu w samochodzie, 
należy go ułożyć bezpośrednio na wadze.  
Odpady w PSZOK-u gromadzone są w sposób selektywny w 
specjalnie do tego celu przeznaczonych kontenerach, zatem 
przyjmowane są w sposób umożliwiający ich selektywne 
odebranie. Szczegółowy katalog odpadów przyjmowanych w 
PSZOK został określony w gminnym Regulaminie utrzyma-
nia czystości i porządku dostępnym na stronie internetowej 
Urzędu Gminy lub w punkcie obsługi PSZOK-u. 
Pracownik obsługi ma prawo odmówić przyjęcia odpadów, 
jeśli stwierdził, że mogą one pochodzić z działalności gospo-
darczej i nie powstały z wyniku bytowania ludzi na nieru-
chomości. Ustali to na podstawie rodzaju przywiezionych 
odpadów, ilości dostarczonych jednorazowo odpadów oraz 
wielokrotności ich dowozów przekraczających możliwości 
wyprodukowania przez gospodarstwo domowe.  
Ponadto, PSZOK posiada ograniczoną liczbą kontenerów (w 
szczególności na odpady budowlano-rozbiórkowe oraz wiel-
kogabarytowe). Zatem wszyscy zainteresowani oddaniem 
tego typu odpadów, proszeni są o wcześniejszy kontakt 
telefoniczny z dyspozytorem PSZOK-u, celem uzgodnienia 
możliwości oraz terminu przyjęcia odpadów.  
PSZOK czynny jest od poniedziałku do piątku w godzinach 
od 8.00 do 16.00 oraz w sobotę od 8.00 do 15.00. Telefon 
PSZOK Kobiór: 509 038 325.  

CO Z NOWYM PRZEDSZKOLEM? 
Rosnąca liczba mieszkańców Kobióra sprawia, że zaczyna 
brakować miejsca dla naszych dzieci w starym budynku przy 
ul.Rodzinnej 1. Potwierdzają ten fakt wyniki kończącej się 
rekrutacji przedszkolaków na nowy rok szkolny. Po analizie 
możliwości dalszej rozbudowy tego obiektu stwierdzono, że 
byłaby niezmiernie trudna a nawet niemożliwa ze względu 
na ograniczony teren. Ponadto zły stan techniczny tego 
zabytkowego obiektu wymaga niezwłocznego remontu kapi-
talnego. Do wymiany są wszystkie izolacje przeciwwilgocio-
we, Konieczna jest przebudowa klatki schodowej oraz do-
prowadzenie obiektu do zgodności z przepisami przeciwpo-
żarowymi. Niezbędna jest również termomodernizacja bu-
dynku przeprowadzona bez możliwości ingerencji w elewa-
cję, gdyż obiekt jest pod ochroną konserwatora zabytków. Te 
działania są niemożliwe do wykonania przy ciągle czynnym 
przedszkolu.  
 

 
 
W tej sytuacji podjęto decyzję o nowej lokalizacji przedszkola 
przy ul.Tuwima. Jak już informowaliśmy, nasz wniosek o 
dofinansowanie tego zamierzenia z Programu Rządowego 
Polski Ład został pozytywnie rozpatrzony i uzyskaliśmy pro-
mesę wstępną. Została już opracowana dokumentacja pro-
jektowo kosztorysowa i zostało wszczęte przez Starostę 
postępowanie o pozwolenie na budowę. W chwili obecnej 
trwa przygotowanie procedury przetargowej.  
 

 
 
Trzeba zaznaczyć, że jesteśmy w bardzo trudnym okresie 
dla realizacji tak dużych inwestycji. Szalejące ceny, brak rąk 
do pracy i wyścig z czasem to tylko niektóre problemy, z 
którymi będziemy musieli się zmierzyć. Również regulamin 
programu jest niesprzyjający zarówno dla samorządu jak i 
potencjalnych wykonawców. Samorząd jest zobowiązany w 
bardzo krótkim, zaledwie 6 miesięcznym okresie przygoto-

                                                                                 INWESTYCJE 
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wać pełną dokumentację i ogłosić przetarg, a Wykonawca w 
znacznej mierze kredytować budowę, gdyż płatność za robo-
ty może odbywać się tylko w dwóch transzach. 
Pomimo trudności stoimy na stanowisku, że „teraz albo ni-
gdy”, gdyż z własnych środków nigdy nie będzie nas stać na 
budowę nowego przedszkola.  Pozostało nam, zatem tylko 
modlić się o dobrych wykonawców i mniejszą inflację. 
 

NOWY PLAC ZABAW NA DZIEŃ DZIECKA 
W dniu 31 stycznia bieżącego roku rozstrzygnięto postępo-
wanie przetargowe i podpisano umowę na realizację placu 
zabaw przy ul. Rzecznej w Kobiórze. Nowy plac zabaw jest 
tak zlokalizowany, aby mogły z niego korzystać dzieci z 
rejonu ul. Rodzinnej, Rolnej, Promnickiej oraz Ołtuszewskie-
go. Planuje się oddanie nowego placu zabaw do użytkowa-
nia z początkiem czerwca 2022 r. przy okazji Dnia Dziecka. 
W/w projekt pod szumną nazwą „Budowa infrastruktury ak-
tywnego wypoczynku przy ul. Rzecznej w Kobiórze poprzez 
wykonanie obiektów małej architektury, ogrodzenia i miejsc 
postojowych” jest w znacznej części dofinansowany ze środ-
ków unijnych w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich przyznanych gminie za pośrednictwem Lokalnej Grupy 
Działania „Ziemia Pszczyńska”. Koszt robót budowlanych 
powinien zamknąć się w kwocie około 150 000 zł, z czego 
około 92 000 zł pochodzić będzie ze środków unijnych.  
 

 
 

BĘDZIE JAŚNIEJ I BEZPIECZNIEJ W DRODZE DO 
DWORCA PKP 

Jeszcze w Kwietniu ma zostać wykonane, na zlecenie gmi-
ny, nowe oświetlenie ul.Żelaznej. Jak informowaliśmy w 
poprzednim numerze dotychczasowe latarnie zostały wyłą-
czone przez służby PKP ze względu na zły stan techniczny i 
zagrożenie porażeniem prądem. Przynajmniej taka jest ofi-
cjalna wersja. Nie pomogły prośby samorządu o ich ponow-
ne uruchomienie do czasu wybudowania nowej sieci. W 
trybie pilnym podjęto więc realizację oświetlenia w procedu-
rze „projektuj-buduj”.  Nowe latarnie energooszczędne będą 
zabudowane po wschodniej stronie ul.Żelaznej, tak aby w 
przyszłości doświetlały planowany w tym miejscu chodnik dla 
pieszych.  Zgodnie z zawartą umową roboty mają być za-
kończone do końca kwietnia br. 

 
ŚCIEŻKA PIESZO-ROWEROWA  

PRZY UL. KOBIÓRSKIEJ ZAKOŃCZONA 
W ostatnim czasie oddano do użytkowania odcinek ścieżki 
rowerowej przy ul. Kobiórskiej wykonany w ramach I etapu 

projektu pn. „Przebudowa układu komunikacyjnego w ciągu 
ul. Kobiórskiej na odcinku od ul. Centralnej do ul. Plichtowic-
kiej”. Ciąg pieszo-rowerowy, o długości 169 mb powstał w 
miejscu zarurowanego rowu przydrożnego po zachodniej 
stronie ul. Kobiórskiej. Istniejące wloty do rowu włączono do 
studni rewizyjnych i wyloty z budynków wyposażono w bu-
rzowe zawory zwrotne. Nawierzchnia ścieżki rowerowej o 
szerokości dwóch metrów została wykonana z czerwonej 
kostki betonowej bezfazowej. Wzdłuż ścieżki ułożono z sza-
rej kostki chodnik dla pieszych. Łączna wartość projektu 
wynosi około 350 000 zł, z czego około 185 000 zł to dofi-
nansowanie ze środków Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych. Zadanie przyczyni się do poprawy bezpieczeń-
stwa w tym rejonie. 
Rozważane jest również oznakowanie i oświetlenie przejścia 
dla pieszych przez ul.Przelotową w rejonie skrzyżowania z 
ul.Kwiatową. 
 

  
 

GMINA ZŁOŻYŁA WNIOSKI  
DO III EDYCJI PROGRAMU „POLSKI ŁAD” 

W dniu 11 marca 2022 za pośrednictwem Banku Gospodar-
stwa Krajowego nasza gmina złożyła dwa wnioski o dofinan-
sowanie w ramach Rządowego Programu Inwestycji Strate-
gicznych Polski Ład.  
Pierwszy wniosek o dofinansowanie w kwocie 5 milionów 
dotyczył projektu pn. „Przebudowa ul. Błękitnej i ul.Tuwima w 
Kobiórze".  
Drugi wniosek dotyczył dofinansowania w kwocie ok. 4,3 
miliona projektu pn.: „Budowa i przebudowa sieci wodocią-
gowej w gminie Kobiór”, w ramach którego przewiduje się 
wymianę magistrali wodociągowej na odcinku od przepom-
powni w Paprocanach do ul.Rodzinnej w Kobiórze. Jest to 
ważne zadanie związane z bardzo złym stanem technicznym 



 

11 
 

istniejącej magistrali i ciągłymi awariami na tym odcinku, a 
co za tym idzie obniżeniem ciśnienia w sieci i stratami wody. 
 

RUSZYŁA ADAPTACJA BUDYNKU NA POTRZEBY 
OCHOTNICZEJ STRAŻY POŻARNEJ 

W dniu 25 lutego 2022 r. podpisano umowę na realizację 
projektu polegającego na przebudowie istniejącego budynku 
warsztatowego położonego przy ul. Kobiórskiej na Remizę 
Ochotniczej Straży Pożarnej wraz z Centrum Zarządzania 
Kryzysowego. W ramach projektu planowana jest również 
budowa instalacji podnoszącej ciśnienie wody w hydrantach 
zgodnie z przepisami przeciwpożarowymi. Ponadto w zakres 
zamówienia wchodzi budowa placu manewrowego wraz z 
dojazdem oraz kilka miejsc parkingowych dla strażaków. 
Planuje się, że wartość projektu wyniesie około 1 200 000 zł, 
z czego 850 000 zł stanowi dofinansowanie ze środków 
Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. Zgodnie z wa-
runkami zawartej umowy realizacja robót budowlanych ma 
potrwać do końca października bieżącego roku. 
 

 
 

 

CO Z DOMEM POMOCY SPOŁECZNEJ  
W KOBIÓRZE? 

Chodzi o obiekt przy ul.Promnickiej zwany potocznie „Bisku-
pinem” adaptowany na DPS przez Miasto Tychy. Pomimo 
zakończenia budowy i oddania do użytkowania nie uzyskano 
dotychczas zgody Wojewody Śląskiego na jego rejestrację. 
Sprawa jest bardzo kontrowersyjna i oczekuje na ostateczne 
rozstrzygnięcie przez Wojewódzki Sąd Administracyjny w 
Warszawie. To może potrwać, więc szybszym rozwiązaniem 
jest prowadzenie takiej działalności w ramach związku mię-
dzygminnego. W dniu 31 marca br. Rada Miasta Tychy oraz 
Rada Gminy Kobiór podjęły uchwały w sprawie utworzenia i 
przyjęcia statutu Międzygminnego Domu Pomocy Społecz-
nej w Kobiórze. Uchwały te zostały wysłane do wojewody i 
czekamy na dalsze rozstrzygnięcia. Ustalono, że udział w 
kosztach prowadzenia DPS będzie proporcjonalny do ilości 
osób skierowanych tam na pobyt z poszczególnych gmin. 
Wstępnie zakładamy, że po stronie Gminy Kobiór nie powi-
nien być wyższy niż 3%. 
Obecnie DPS przy Promnickiej nie stoi pusty, gdyż zamiesz-
kuje go ok. 100 osobowa grupa uchodźców z Ukrainy.    
 

 
 

 
POD BIAŁO CZERWONĄ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dziękujemy mieszkańcom za dołączenie do akcji "Pod biało-
czerwoną" i zagłosowanie na Gminę Kobiór.  
Dzięki Państwa głosom mogliśmy w marcu br. złożyć wnio-
sek o udzielenie dotacji celowej dla Gminy Kobiór z budżetu 
państwa na finansowanie kosztów realizacji zadania "Pod 
Biało-Czerwoną". Przewiduje on sfinansowanie zakupu i 
montaż masztu z flagą Rzeczypospolitej Polskiej z budżetu 
państwa pod honorowym patronatem Prezesa Rady Mini-
strów Mateusza Morawieckiego.  
Gmina Kobiór niezwłocznie po otrzymaniu środków z budże-
tu państwa (termin nie jest jeszcze znany) przystąpi do reali-
zacji zadania. 
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KOBIÓRZANIN 
WŚRÓD HOKEJOWYCH MISTRZÓW POLSKI! 

W Oświęcimiu w dniach 22-27 marca odbywały się Mistrzo-
stwa Polski Żaka Starszego U-14. 
Hokeiści MOSM Tychy pod wodzą trenera Tomasza Cicho-
nia wywalczyli w Oświęcimiu mistrzostwo Polski w kategorii 
żaków starszych (U-14). 
W drużynie tej występuje Kobiórzanin Jan Matera (ur.2008r.) 
W trakcie turnieju otrzymał statuetkę Najlepszego Zawodnika 
Meczu, zdobył łącznie 6 bramek, natomiast po rozegranym 
meczu finałowym otrzymał tytuł Najlepszego Obrońcy Mi-
strzostw Polski. SERDECZNIE GRATULUJEMY! 
Hokeiści MOSM Tychy wygrali wszystkie swoje spotkania:  
Naprzód Janów 9:2 
Podhale Nowy Targ 6:1 
Legia Warszawa 14:2 (Jan Matera 3) 

 
Półfinał 
JKH GKS Jastrzębie 6:4 (Jan Matera 1) 

 
Finał 
ŁKH Łódź 10:2 (Jan Matera 2) 

 

 
 

Skład MOSM Tychy: Miłosz Kuźnik, Mikołaj Juszczyk, Jakub 
Zellner, Jan Matera, Wiktor Tańczyk, Danylo Perechniev, 

Danil Malinkovin, Gabriel Kędra, Aleksander Skowroński, 
Adrian Bagienko, Nikita Perechniev, Arkadiusz Starowicz, 

Igor Kantor, Piotr Bochyński, Mariusz Majchrzak, Franciszek 
Kościelniak, Filip Łakwa, Emil Plewnia, Wiktor Sobecki, Da-
niel Janik, Oliwier Bednarek, Bartosz Hoffman, Jan Kawa. 

 
SERDECZNE GRATULACJE DLA CAŁEJ DRUŻYNY! 

 
PREMIERA SPEKTAKLU  

„ON TU JUŻ JEST!” 
W piątek 11 marca 2022 w Gminnym Domu Kultury odbyła 
się premiera spektaklu pt. „On tu już jest!”. Jest to komedia 
inspirowana twórczością Mikołaja Gogola. Spektakl nawiązu-
je do najbardziej znanej sztuki rosyjsko – ukraińskiego pisa-
rza, jaką jest Rewizor. Utwór uznawany za jeden z najważ-
niejszych dramatów XIX wieku, nadal regularnie pojawia się 
na deskach teatrów całego świata. 
Kobiórskie przedstawienie zdecydowanie odbiega od pier-
wowzoru. Akcja toczy się tu i teraz w niewielkim miasteczku. 
Przewidywana, pierwsza w historii miejscowości szczegóło-
wa kontrola, napędza niepokój, niepewność a nawet nieuza-
sadniony strach nie tylko burmistrza, ale i wszystkich miesz-
kańców. Z każdą godziną rośnie napięcie chaos i panika. 
Radni próbują ustalić, jaką działalnością mogą się pochwalić. 
Tymczasem w lesie znaleziono niespodziewanie rozbity 
samochód, a niektórzy mieszkańcy ulegają dziwnej, krótkiej, 
niezidentyfikowanej przemianie. 
Autorem i reżyserem przedstawienia jest Adam Szymura, 
dramaturg, poeta, autor tekstów do piosenek. Przez wiele lat 
związany był z Teatrem Śląskim im. Stanisława Wyspiań-
skiego w Katowicach. Założył i kierował działalnością Teatru 
Batis w Katowicach (spektakle dla dzieci i młodzieży). W 
roku 2003 rozpoczął współpracę ze Służbą Więzienną, gdzie 
przygotował kilkanaście premier teatralnych na terenie Za-
kładów Karnych i Aresztów Śledczych. Jest laureatem na-
gród i wyróżnień teatralnych i poetyckich. Muzykę skompo-
nował Bogusław Szymura. 
 

 
 
Przedsięwzięcie Kobiórskie Teatry składa się z osób działa-
jących w trzech grupach teatralnych: „Kobiórski Teatr Kultu-
ralny”, „Alamat” oraz „Sine Maius Teatr Bez Przesady”. 
Udział w przedstawieniu wziął również kobiórski Chór „ExA-
nimo”. Wszystkie podmioty biorące udział w projekcie mają 
swoją siedzibę w Gminnym Domu Kultury w Kobiórze. 

SPORT I KULTURA 
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K O B I Ó R S K I E   F E R I E   2 0 2 2  
W czasie ferii zimowych Gminny Dom Kultury w Kobiórze przygotował dla dzieci i młodzieży interesującą ofertę zajęć, dzięki której 
młodzi mieszkańcy Kobióra mogli w wartościowy sposób spędzić wolny czas. Dzieci uczestniczyły w warsztatach cyrkowych i akro-
batycznych, brały udział w zajęciach rękodzielniczych, plastycznych i filmowych. Zorganizowano także dwa wyjazdy do kina na baj-
kę pt. „SING 2” oraz dwa kuligi w Wiśle Czarne. Odbyły się również dwie wycieczki: pierwsza z nich do Kopalni Srebra w Tarnow-
skich Górach, druga natomiast do Chlebowej Chaty w Górkach Małych. Poniżej prezentujemy fotorelację. 
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 ZNAKI NADZIEI W PRZEDSZKOLNYM OGRODZIE 
Żonkile („Znaki Nadziei”) są znakiem hospicjów rozpozna-
walnym na całym świecie. Również nasze przedszkolaki 
biorą udział w Znakach Nadziei. Sadzimy i pielęgnujemy 
rabatkę żonkili w przedszkolnym ogrodzie, w ten sposób 
solidaryzujemy się z ciężko chorymi, ich najbliższymi i tymi, 
którzy niosą im pomoc.  
Gdy żonkile budzą się do życia, zwiastują wiosnę, dają na-
dzieję na lepsze jutro i przypominają nam, że nadszedł czas, 
by rozpocząć naszą coroczną akcję charytatywną: „Wielka-
nocny koszyczek”. W tym roku w ramach pomocy zbieramy 
cukierki i wafelki, którymi zostaną wypełnione uszyte przez 
personel zajączki wielkanocne. W tym roku potrzeba aż 100 
paczek, które w okresie przedświątecznym zostaną przeka-
zane chorym z naszego regionu przez wolontariuszy Hospi-
cjum Ojca Pio w Pszczynie.  
Dzieci z grup: Kotki i Biedronki wraz z nauczycielami, z wiel-
ką ochotą i zaangażowaniem szykują prezenty, ucząc się 
empatii i troski o drugiego człowieka.  
Chcemy podziękować Wszystkim dzieciom, rodzicom, 
mieszkańcom Kobióra i darczyńcom wspierającym akcję 
Wielkanocny Koszyczek, za to, że pomimo trudnego czasu, 
wielu potrzebujących oraz wielkiego zaangażowania się w 
pomoc dla Ukrainy, wciąż możemy liczyć na Państwa pomoc 
w przygotowaniu niespodzianek dla chorych i ich rodzin. Oni 
czekają na znaki nadziei – uśmiech czy słowa pocieszenia, 
które niesie za sobą każdy, nawet skromny dar od małych 
dzieci.  Chorzy czekają a my pamiętamy!  
 Wszystkim z całego serca dziękujemy, że dajecie 
uśmiech, radość i nadzieję, że będzie lepiej, że będzie do-
brze – personel Gminnego Przedszkola w Kobiórze. 

Maryla Kozyra

 
 

POWITANIE WIOSNY 

 
 

 
Zwyczaj topienia Marzanny jednoznacznie kojarzy się z 
pierwszym dniem wiosny. Jest on do dziś kultywowany, choć 
w zależności od regionu – na różny sposób. Kobiórskie 
przedszkolaki 21 marca 2022r. radośnie i z uśmiechem po-
witały wiosnę podczas spaceru z Marzanną. Razem ze sło-
mianą kukłą pożegnały zimę, a wiosnę przywitały kolorowym 
maikiem – gaikiem. Było też wiele wiosennych piosenek.  
Żeby lepiej poznać zwyczaje związane z tą długo wyczeki-
waną porą roku, najstarsze grupy przedszkolne wybrały się 
na wycieczkę edukacyjną do Centrum Edukacji Regionalnej 
w Żorach na zajęcia pt. „Żegnaj Marzanno, zimowa panno”. 
Dzieci w interesujący sposób poznawały zwyczaje i tradycje 
związane z powitaniem wiosny. Na zajęciach z regionalizmu 
na żywo, dzieci ubrały tradycyjną kukłę, tańczyły, śpiewały, a 
także ozdabiały gaik. Wzięły udział w przedstawieniu o wio-

GMINNE PRZEDSZKOLE 
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śnie, a na koniec zrobiły pracę plastyczną – motyla z koloro-
wego papieru.  
Gabriela Żyłka 
 

 
 

NARDOWOY PROGRAM  
ROZWOJU CZYTELNICTWA 

Gminne Przedszkole w 
Kobiórze zostało zakwalifi-
kowane do objęcia wspar-
ciem finansowym w ramach 
Narodowego Programu 
Rozwoju Czytelnictwa w 

ramach Priorytetu 3 „Zakup nowości wydawniczych do pla-
cówek wychowania przedszkolnego, bibliotek szkolnych i 
pedagogicznych”. Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 
2.0 jest programem uchwalonym na lata 2021-2025 przez 
Radę Ministrów w celu poprawy stanu czytelnictwa w Polsce 
poprzez wzmacnianie roli bibliotek publicznych, szkolnych i 
pedagogicznych, jako lokalnych ośrodków życia społeczne-
go, stanowiących centrum dostępu do kultury i wiedzy. 
Wsparciem objęto również placówki wychowania przed-
szkolnego. Dofinansowanie w wysokości 3000 zł zostało 
przyznane dla Gminnego Przedszkola w Kobiórze na rok 
2022. Środki te zostaną przeznaczone na realizację działań 
promujących czytelnictwo oraz zakup książek edukacyjnych, 
bajek, baśni, audiobooków oraz innych nowości wydawni-
czych, które uatrakcyjnią biblioteczkę naszego przedszkola. 
 

NIECH ŻYJE BAL! 

 

1 marca w Gminnym Przedszkolu w Kobiórze odbył się dłu-
go wyczekiwany karnawałowy bal przebierańców. W tym 
dniu panowała bardzo radosna atmosfera. Przedszkolne 
sale zamieniły się w małe sale balowe, pełne balonów, ser-
pentyn i kolorowych masek autorstwa przedszkolaków. 
Dzieci przebrane w piękne stroje pozowały do pamiątkowych 
zdjęć. Prezentowały przed grupą przebranie, uczestnicząc w 
grupowych pokazach mody. Zabawy w salach uświetnił DJ i 
animatorka, którzy we wszystkich grupach zorganizowali 
zabawy przy ulubionych dziecięcych przebojach. Dzień balu 
karnawałowego w przedszkolu jest bardzo ważny dla dzieci, 
wywołuje radość i daje okazję do wspaniałej zabawy. 
Justyna Ryżka 

 
ZDROWO JEM, WIĘCEJ WIEM.  

Dzieci z grupy Zajączki (5-6-latki) Przedszkola w Kobiórze 
brały udział w projekcie edukacyjnym „Zdrowo jem, więcej 
wiem”. Projekt ten składał się z kilku etapów, których tema-
tyka poświęcona została bardzo ważnemu zagadnieniu, 
jakim jest zdrowie. Dzięki udziałowi w projekcie dzieci pogłę-
biły swoją wiedzę na temat prawidłowego odżywiania. Po-
znały negatywny wpływ tłustych produktów mięsnych, proz-
drowotne właściwości warzyw, w tym roślin strączkowych. 
Bawiły się chustą animacyjną - w królestwie Cukrowej Wróż-
ki poznały negatywne skutki spożywania nadmiaru soli i 
cukru. Wysłuchały wiersza „Chory kotek” S. Jachowicza. 
Stawiały diagnozę do przedstawionych im ilustracji.  Brały 
udział w konkursie na najlepszy rysunek zdrowych słodyczy. 
Wiedza, którą przedszkolaki zdobyły podczas zajęć, z pew-
nością przyczyni się do lepszego i bardziej świadomego 
dbania o swoje zdrowie, także w przyszłości.  
Barbara Skutela 
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PATRZYMY W PRZYSZŁOŚĆ 

 
Nasza szkoła przystąpiła do programu Ministerstwa Edukacji 
i Nauki „Laboratoria Przyszłości”. Założeniem projektu jest 
zaopatrzenie placówek w nowoczesne narzędzia, by można 
było prowadzić zajęcia w sposób coraz bardziej ciekawy dla 
uczniów i kształcić kompetencje przyszłości z tzw. STEAM 
(nauka, technologia, inżynieria, sztuka, matematyka). Za-
pewne wsparcie w zakresie nowoczesnego wyposażenia 
szkoły pozwoli także na dalsze rozwijanie kreatywności oraz 
umiejętności pracy zespołowej dzieci i młodzieży. Nasi ucz-
niowie, korzystając z wyposażenia „Laboratoriów Przyszło-
ści”, będą nabywać kolejne umiejętności praktyczne i tech-
niczne. Sfinalizowanie przedsięwzięcia przewidziane jest na 
koniec roku szkolnego.  
Beata Witańska 
 

ÓSMOKLASIŚCI PRZED SWOJĄ „MAŁĄ MATURĄ” 

 
Niecałe dwa miesiące zostało do egzaminu ósmoklasisty. W 
tym roku szkolnym przystąpi do niego siedemdziesięcioro 
dwoje uczniów. 24 maja napiszą test z języka polskiego, 25 
maja zmierzą się z zadaniami z matematyki, a kolejnego 
dnia wykażą się wiedzą z języka angielskiego. Standardowy 
egzamin z języka polskiego będzie trwał 120 minut, z mate-
matyki – 100 minut, a z języka obcego – 90 minut. Uczniowie 
od początku roku szkolnego mają możliwość uczestniczenia 
w zajęciach przygotowujących do egzaminu, napiszą też 
jeszcze w kwietniu drugi egzamin próbny, więc – miejmy 
nadzieję – w maju nic ich nie zaskoczy i podejdą do tej ży-
ciowej próby spokojni i pewni sukcesu, czego im już dziś 
życzymy.  
Beata Witańska 
 

DZIEŃ WAGAROWICZA?  
NIE, U NAS TO DZIEŃ  

ODKRYWANIA TALENTÓW I DOBREJ ZABAWY 
Od dawna wiadomo, że początek wiosny niesie zmiany w 
przyrodzie, nęcąc uczniów do opuszczania zajęć, czyli tzw. 
wagarów. Żeby więc szkoła 21 marca nie świeciła pustkami, 
tego właśnie dnia organizowane są zawsze jakieś atrakcje.  

W tym roku najmłodsze dzieci (od klas pierwszych po trze-
cie) mogły wziąć udział w konkursie „Mam talent”. Chętnych 
do publicznego wystąpienia nie brakowało, a komisja kon-
kursowa miała twardy orzech do zgryzienia, gdy wraz z pu-
blicznością podziwiała: śpiew (solo, w duecie i w większych 
zespołach), grę na instrumentach (na keyboardzie i perkusji), 
recytację, popisy taneczne i gimnastyczne, malowanie na 
płótnie czy układanie kostki Rubika na czas. Serce rosło na 
widok tego, co działo się na scenie! W wystąpieniach mło-
dych artystów nie zabrakło też akcentów nawiązujących do 
aktualnej sytuacji w naszym kraju i na świecie. Mocno za-
brzmiały słowa „Piosenki o pomaganiu ludziom”: „Pomagać 
to dzielić się, nie chcąc w zamian dosłownie niczego, łzy 
pozamieniać w śmiech – nie ma nic bardziej cennego! Kto, 
jeśli nie ty? Kto, jeśli nie my? Kto, jeśli nie ja, pomagać in-
nym ma?”. Trudno się nie zgodzić, że talent, wrażliwość, 
zapał do pracy to połączenie dobrze wróżące na przyszłość. 
Brawa dla wszystkich artystów! 
Starsi uczniowie (od czwarto – po ósmoklasistów) może już 
nie tak chętnie dzielą się publicznie swoimi talentami, ale 
pierwszego dnia wiosny mieli zapewnione rozrywki w postaci 
gier i zabaw sportowych przygotowanych i przeprowadzo-
nych przez nauczycieli wychowania fizycznego. Przedstawi-
ciele klas rywalizowali ze sobą w swoich kategoriach wieko-
wych. Wykazywali się m.in. sprawnością w biegach, kozło-
waniu piłką, rzucaniu do kosza, ale też wiedzą na temat 
różnych dziedzin sportu. Trochę ruchu w promieniach słońca 
to dobry początek wiosny. Ci, którzy mimo wszystko nie 
dotarli tego dnia do szkoły, niech żałują. 
Joanna Gołek 
 

 
 

 
 
 
 

SZKOŁA PODSTAWOWA 
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DZIEŃ LICZBY PI 
Co roku, zanim na dobre pożegnamy zimę i powitamy ro-
dzącą się do życia przyrodę, w kalendarzu marcowych wy-
darzeń uwzględniamy 14 marca - Święto Matematyki oraz 
Międzynarodowy Dzień Liczby Pi. Data tego święta nie jest 
przypadkowa. Wiemy doskonale, że ta fascynująca od wie-
ków ludzkość liczba ma przybliżoną wartość 3,14 – to ona 
zainspirowała matematyków do ogłoszenia 14 dnia trzeciego 
miesiąca jej świętem. Chcemy więc i my lepiej poznać „po-
dziwu godną liczbę Pi” (jak mawiała o niej poetka Wisława 
Szymborska), przybliżyć jej wartość, historię i występowanie 
w nauce, sztuce, poezji i architekturze. Już sam symbol 
greckiej litery π budzi nie lada zainteresowanie. W tym roku 
postanowiliśmy zorganizować dla uczniów starszych klas 
konkurs matematyczno-plastyczny. Zadaniem uczestników 
było przedstawienie symbolu π w formie rysunku, rzeźby lub 
innego rękodzieła. Trzeba przyznać, że wszystkie zgłoszone 
na konkurs prace są wspaniałe. Przedstawiono je w galerii 
na korytarzu szkolnym. Gratulujemy zwycięzcom, ale i 
wszystkim uczestnikom. Jesteśmy pod wrażeniem ich pomy-
słowości i wyobraźni! 
14 marca odbył się także kiermasz słodyczy ozdobionych 
symbolem liczby π. Chętni uczniowie i ich rodzice dostarczyli 
do szkoły ogromną ilość przepysznych ciast i ciasteczek, a 
członkowie Szkolnego Klubu Wolontariusza zajęli się sprze-
dażą przygotowanych wypieków. Celem tej akcji była pomoc 
naszym sąsiadom z Ukrainy, zwłaszcza tym przebywającym 
w Kobiórze i uczącym się w kobiórskiej szkole. Dzięki wiel-
kiemu zaangażowaniu i ofiarności uczniów, rodziców oraz 
pracowników szkoły zebrano 1421, 45 zł. Serdecznie dzięku-

jemy wszystkim za okazane serce i wielką pomoc! Prace 
naszych uczniów oraz zdjęcia słodkich wypieków z Liczbą Pi 
można zobaczyć w Albumie fotograficznym na stronie naszej 
szkoły. 
Joanna Jaromin 
 

 
 

DZIEŃ BEZ PLECAKA 
11 marca, w piątkowe przedpołudnie, na twarzy niejednego 
ucznia, a nawet nauczyciela Szkoły Podstawowej w Kobió-
rze odmalowało się zaskoczenie. „Czy to już wakacje?” - 
takie pytanie można było usłyszeć wśród najmłodszych. A 
wszystko dlatego, że na szkolnym korytarzu pojawili się 
uczniowie z… walizkami, koszykami. Wyglądali jakby wybie-
rali się na piknik, a nie do szkoły. Tym, którzy nie widzieli i 
nie wiedzą, o co chodzi, śpieszymy wyjaśniać. Na wakacje 
oczywiście jeszcze troszkę trzeba poczekać, a to tylko ucz-
niowie klasy 8 c zorganizowali sobie „Dzień bez plecaka”. W 
tym dniu chętni do zabawy przynieśli wszystkie potrzebne w 
szkole przybory, zeszyty, a nawet strój na wuef i drugie 
śniadanie w czymś innym niż plecak czy tornister. Stąd te 
wszystkie walizki, kosze na śmieci, wiaderka, kartony, plasti-
kowe skrzynie zamontowane na deskorolce, wanienka do 
kąpieli lalki, koszyk na zakupy z pobliskiego dyskontu, kask 
hokejowy, wózki dla lalek, a nawet obudowa z komputera. 
Dzięki pomysłowości uczniów dzień minął w wyjątkowo ra-
dosnej atmosferze i na pewno na długo zostanie zapamięta-
ny. Wszak w szkole nie musi być nudno i sztampowo. 
Joanna Jaromin 
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                      MAŁA HISTORIA KOBIÓRSKICH DRÓG (20) 
        Od października 2016 roku, na ostatnich stronach lokalnego biuletynu opisuję kobiórskie drogi, wspominając przy okazji postacie związane 
z miejscami przy których się zatrzymuję. Przywołuję sylwetki tych, którzy byli wśród nas przez wiele lat i zostali przeniesieni do zbiorowej pa-
mięci przez pracę na rzecz lokalnej wspólnoty lub osobiste - niekonwencjonalne historie. 
       W poprzednim biuletynie odbyliśmy spacer ul. Wróblewskiego, przecinającą północną część dzielnicy Chałupniki, a ja przekazując materiał 
do druku uzmysłowiłem sobie, że przygotowując 19 szkiców o naszych drogach, pominąłem najstarszą dzielnicę gminy jaką są Zogrodniki. W 
jubileuszowym odcinku „małej historii dróg” naprawiam ten błąd, mając przy okazji osobistą satysfakcję. To właśnie na Zogrodnikach przy obec-
nej ulicy Ołtuszewskiego (do 1977roku „Powstańców Śląskich”), w skromnym robotniczym domu pod numerem 87, przyszedłem na świat w 
majowy dzień 1956. roku. Mieszkałem tam do jesieni 1963 roku, a ten krótki epizod z lat dzieciństwa, wspominam z niegasnącym sentymentem. 

                  
              Zogrodniki to najstarsza dzielnica Kobióra, która powstała na fragmencie leśnej polany po południowej stronie Korzyńca. Jej początki 
sięgają połowy XVI wieku, kiedy założono tu 9 niewielkich gospodarstw zogrodniczych. Od południowego brzegu strumienia, aż po krawędź 

puszczy pszczyńskiej rozciągały się łąki i pola uprawne przecięte 
błotnistym traktem, przejezdnym zaprzęgami konnymi tylko w 
porach bezdeszczowych.  
Choć „zogrodnicy” nie dysponowali wielkimi połaciami gruntów od 
7 do 15 ha), należeli przez kolejne wieki do najzamożniejszych 
gospodarzy Kobióra. W przeciwieństwie do Chałupników dyspo-
nowali własnymi zaprzęgami i nie byli zmuszeni do  „dorabiania”. 
W  miejscowym  folwarku  książęcym  oraz  w  lasach uwłaszczyli 
się na uprawianej ziemi  w latach 1846-1847, kiedy  to  zniesiono  
pańszczyznę w Prusach.  
Wijący się wśród łąk Korzyniec był pewnym źródłem wody dla 
inwentarza, lecz prawie  corocznie przynosił wiosenne lub czerw-
cowe fale powodziowe. 

 
Został uregulowany - sprostowany w 1973 roku, lecz liczne jego ślady, zachowały się do naszych czasów. W swojej historii Zogrodniki były 
dotknięte kilkoma powodziami o charakterze katastrofalnym, które miejscowa ludność zachowała w pamięci jako „potopy”. Największe z nich 
miały miejsce w 1715 i 1809 roku, kiedy po długich ulewnych deszczach, nastąpiło przerwanie grobli Wielkiego Stawu. Po gwałtownym zalaniu 
większości gospodarstw i poniesieniu ogromnych strat materialnych, rozpoczął się proces odsuwania zabudowy w kierunku drogi.  
       W latach 30-tych ubiegłego wieku, z pierwotnych gospodarstw ich właściciele zaczęli wydzielać pojedyncze działki dla swoich potomnych, 
którzy podjęli pracę w przemyśle, górnictwie oraz PKP. Taki status pozwalał na tworzenie nowej zabudowy o charakterze robotniczo-chłopskim. 
Proces ten nasilił się od lat 50-tych, co doprowadziło do stworzenia wokół drogi, zabudowy o charakterze zwartym. W ostatnich 20 latach ob-
serwujemy kolejną falę urbanizacji, która tym razem jest efektem naturalnych procesów rynkowych. Mieszkańcy miast decydują się na przenie-
sienie z blokowisk do własnych domków z działką rekreacyjną, poszukując lokalizacji spokojnych, czystych, z życzliwymi sąsiadami, uzbrojo-

nych w pełną infrastrukturę i takie miejsce znajdują na Zogrodnikach.  
                Fot. ul. Ołtuszewskiego - mapa współczesna, z oznaczeniem miejsc wspomnianych w szkicu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.  Kuźnia „Lazara”                                    5. Gospodarstwo  Rygułów                     9.  Strefa „Szczotówki”      
2.  Pawilon „Biedronka”                            6. Dom  Eryka Mazura                               10. Strefa „Jaśniokówki”     
3.  Skwer „Zogrodników”                         7.  „Szlajsa” na Korzyńcu     11. Strefa „Łukowca” 
4. ul. Rzeczna                                             8.  Most  na Korzeńcu - 2004  
 

   Na opisany obszar  zasiedlany  przez  pierwszych rolników w połowie XVI wieku,  wjeżdżało się odbijając na wschód od starego traktu 
Pszczyńskiego, biegnącego częściowo po wysokiej grobli „Wielkiego Stawu”, założonego  w tym samym  okresie. Przy wjeździe na Zogrodniki , 
w pierwszych latach XX wieku stanęła kuźnia Jana Jelenia, który w okresie Powstań Śląskich (1919-1921) , pełnił  funkcję powstańczego ko-
mendanta wsi.  
   To wyjaśnia genezę nadania w latach 20-tych ubiegłego wieku nazwy  tej  lokalnej drodze: ul.Powstańców Śląskich”.  Po przyłączeniu Kobióra 
w granice miasta Tychy, nazwę zmieniono na „Zdzisława Ołtuszewskiego”. W ten sposób upamiętniono ucznia - harcerza Gimnazjum im. Bole-
sława Chrobrego w Pszczynie, bestialsko zamordowanego dniu 3 września 1939 roku, przez wkraczające do Kobióra wojska hitlerowskie.  

10 
11 

Rys. Mapa  „Wieganda” z 1780 roku (nazwa dzielnicy naniesiona przez autora szkicu) 
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  Pacyfikacja, w której zginęło  łącznie 9 mieszkańców  gminy, została  przeprowadzona  w  ramach odwetu za oddanie strzału z broni myśliw-
skiej, do oficera zwiadu  konnego wermachtu; strzał okazał się śmiertelny. 
        Wspomnianą wyżej kuźnię, od 1934 do 1978 roku prowadził zięć J.Jelenia ( wcześniej uczeń) - Paweł Lazar (1904-1988), zapisując  się w 
pamięci nie tylko jako kowal z  potwierdzonymi urzędowo  uprawnieniami  do podkuwania koni.  Był też właścicielem pierwszej spawarki trans-
formatorowej w gminie, konstruktorem maszyn rolniczych, motocyklistą, a w latach 60-tych właścicielem „Skody Oktawi”. Należał do bardzo 
wąskiego grona  kobiórzan,  prowadzących w okresie PRL-u  własną dzielność gospodarczą , co łączył  z społeczną aktywnością.  

 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Fot. Jan Jeleń                             Fot. Paweł Lazar 
          

F 
 
Fot. Zjazd na ul. Powstańców Śl.  koło kuźni - 1964r 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

      Fot:  Zjazd i kuźnia od strony północnej - 1958 
      Fot. z prawej: Kuźnia przed rozebraniem - 1998 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fot . Paweł Lazar z sortownicą do ziemniaków  własnej konstrukcji – lata 60-te      
Fot z prawej. Paweł Lazar (w środku) przed wyprawą motocyklową -  lata 50-te 

 
   Od starej drogi Pszczyńskiej do ostatniego domu mieszkalnego z  numerem  adresowym przypisanym do ul.Powstańców Śląskich (Ołtuszew-
skiego), odległość wynosi prawie 2,50km. To miejsce jest  jednocześnie najdalej na wschód  usytuowanym  siedliskiem  mieszkalnym …lokalny 
„koniec Kobióra”.  Tak jednak było  w rzeczywistości minionej, kiedy ta droga miała nawierzchnię gruntowo-kamienną, a liczba samochodów 
osobowych w Kobiórze była do policzenia  na  palcach jednej ręki ( stan  w pierwszej połowie lat 60-tych). 
   W 1956 roku  jej końcowy   fragment  przecięła  magistrala wodna zasilająca miasta GOP-u  z ujęcia na nowym zbiorniku Goczałkowickim.  
Wzdłuż niej  powstała droga technologiczna pozwalająca swobodnie dojechać  w kierunku Studzienic i Paprocan. Tą  nową  drogą  kobiórscy 
kawalerowie na  rowerach,  zdobywali  Studzienice i Jankowice …a w szczególności tamtejsze  panny na wydaniu. 
   W 1970 roku zakończono budowę ul. Przelotowej, a stara droga  Pszczyńska  zepchnięta została  do  roli  trasy lokalnej.  Władze  wojewódz-
kie uznały,  że jej wysoki nasyp  nadaje  się do budowy  wiaduktu nad torami w  ul. Mikołowskiej.  W  efekcie,   początkowy  fragment  ul. Po-
wstańców Śl.  z  kuźnią  Lazara, aż  do  nowej  drogi  Przelotowej, stał się  przedłużeniem  ul. Ignacego Paderwskiego  ( od 1978 ul. Łukowej). 
   W  1975 roku  zakończono budowę  trasy  krajowej  DK -1, która po raz kolejny   drastycznie „przeszyła”  zwarty  obszar  gruntów  uprawnych  
Zogrodników.  Częściowe wywłaszczenie największych gospodarstw, przełożyło się na  marginalizację gospodarki rolnej w Kobiórze, choć jej 
wydajność i nowoczesność  pozostała na  bardzo wysokim  poziomie. Nowa trasa drogowa  DK-1 z narastającym lawinowo natężeniem ruchu, 
odcięła  obszar  po jej wschodniej stronie z możliwości normalnego funkcjonowania w ramach gminy. Dotknęło to zarówno mieszkańców jak i 
rolników  uprawiających grunty po jej obydwu stronach. Dopiero w  2019 roku, po wieloletnich   staraniach  udało  się  doprowadzić  do  budowy, 
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  bezpiecznego  przejścia  dla  pieszych  i   rolników w ciągu ul. Ołtuszewskiego.  Niestety, do tego czasu pod kołami  pojazdów, zginęło  kilku 
naszych mieszkańców. 
   Pierwszą nawierzchnię  asfaltobetonową  na ul. Powstańców Śl. wykonało w maju 1980 roku miasto Tychy ,przy skutecznym zaangażowaniu  
miejscowego Komitetu Osiedlowego Samorządu Mieszkańców. 
   W 1998 roku powstało  pierwsze lokalne połączenie ul. Ołtuszewskiego z ul. Rodzinną. Taka potrzeba ujawniła się  już  w  latach 30-tych, lecz 
po raz  pierwszy  negocjacje z prywatnym właścicielem  gruntu połączone z wykupem  terenu  ze strony gminy, zakończyły się powodzeniem. 
   W roku 2010, po kolejnym wylewie Korzyńca spowodowanym niedrożnością przepustu na drodze technologicznej magistrali wodnej GO-CZA, 
przy wsparciu Wojska Polskiego powstał nowy most konstrukcji stalowej w ciągu drogowym,  będącym  naturalnym przedłużeniem ul. Ołtu-
szewskiego w kierunku północnym. 

Fot.  Początek  budowy  ul. Rzecznej - rok 1998 
Fot. z prawej: montaż płyty mostu na Korzyńcu - 2010r. 

 
 
 
 
 
 
 
Fot. z lewej : Przebudowa ulicy w 2016. roku 

 
  Kolejna i ostatnia przebudowa konstrukcji jezdnej i  przekroju   
geometrycznego ulicy, została przeprowadzona w czerwcu 2016 
roku, zbiegając się z 25-leciem odzyskania samorządności przez 
gminę. 
   Mieszkańcy tej ulicy, w zdecydowanej wiekszość, są potomkami i 
spadkobiercami wspomnianych na wstępie 9 gospodarstw, 
powstałych w połowie XVI wieku. To prawdziwa sztafeta  pokokoleń, 

które nosiły swoje nazwiska-zawsze po mężu, z równolegle funkcjonującymi „wtórnymi” indentyfikatorami o różnych genezach. Trudno je 
nazwać przezwiskami lub ksywami, …ważne, że funkcjonowały powszechnie. Jednak nigdy nie prowadziło to do konfliktów, choć bywały 
sytuacje komiczne-szczególnie wtedy, gdy „nowi”, zwracali się do gospodarzy używjąc „ksywy”, a nie właściwego  nazwiska. 
Przykłady: Machalica-Groł, Kozyra-Jaśniok, Kozyra-Bajcar, Żupa-Brandys, Brandys-Polniok, Rozmus-Mika ,Jastrzębski-Błażyca, Jastrzębski-
Golda, Ryguła-Szczot, Mazur-Szczot,…a to tylko  przykłady.  
Nie podejmuję się prowadzić dochodzeń geneologicznych poszczególnych rodów, lecz zachęcam do tego najmłodszych Zogrodników, po 
wyposażeniu się w  dostępne oprogramowanie.   

   Każde gospodarstwo na Zogrodnikach zapisało się w pamięci po dobrej stronie, w czasach  wojen  jak 
i po ich zakończeniu. Tak było również po 1945 roku kiedy  próbowano  u nas wprowadzać ocjalizm - 
system zarządzania nędzą.  To wtedy łańcuch zaopatrzenia żywnościowego  był niezwykle  skrócony i 
skuteczny: „od gospodarstwa na stół konsumenta”.  W naszej pamięci pozostał  jeszcze zapach świe-
żego ciepłego chleba, smak swojskiego masła, świeżej maślanki, białego sera, kartofli pieczonych w 
ognisku na zakończenie wykopków, aromat wiosennego rabarbaru i pomidorów „od Ryguły”, a także  
antonówek i malinówek …zdobytych po  wybiciu sztachety, w sadzie u  Błażycy. 
   Forma tego szkicu ma swoje ograniczenia, dlatego poprzestanę na wspomnieniu prekursora nowo-
czesnego rolnictwa w naszej gminie, jakim był niewątpliwie Walenty Ryguła.  
Jego gospodarstwo zyskało szczególna pozycję jeszcze w okresie międzywojennym XX wieku, kiedy  
wprowadził nowoczesną  gospodarkę opartą o nawozy  sztuczne, uprawę warzyw  i  owoców,  produk-
cję rozsady  „pod szkłem”. Świeży  rabarbar   z tego gospodarstwa był transportowany pociągiem z 
kobiórskiej stacji PKP, będąc w latach międzywojennych „rarytasem” w ciastach wypiekanych w  ele-
ganckich katowickich  kawiarniach. Był jednocześnie zaangażowany w politykę; w latach  1934-1935 z  
ramienia  Polskiego Stronnictwa Chrześcijańskiej Demokracji, zasiadał w Sejmie II Rzeczypospolitej. 

Fot.  Walenty Ryguła  ( 1886-1970)       Kiedy wracał z  Warszawy, w Kobiórze zatrzymywał się pociąg pospieszny  relacji  Warszawa – 
  Bielsko-Biała.    
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  Fot z lewej. Z prasy rolniczej 1936r. „Gospodarstwo w Kobiórze z 
gnojownikiem murowanym i ogrodzeniem” 

    Fot. Uprawa  warzyw pod szkłem  - 1930 r  
Fot z lewej. Plantacja truskawek - 15.05.1937                                                   
                                    
   Powrócę jeszcze do miejsca już wspomnianego, określanego jako „koniec 
Kobióra”. Tak nazywano ostatnie siedlisko mieszkalne - skromny domek  na 
skraju lasu i łąk  nad Korzyńcym, ciągnących się aż do Bojszów. Zbudował go 
własnymi rękami Eryk Mazur (1915-1995) - prywatnie mój najstarszy „ujek”. 
   W bezpośrednim sąsiedztwie jego nieruchomości na rzece  Korzyniec  był 
jazz  piętrzący wodę, który jeszcze na początku lat 60-tych był miejscem 
rekreacji wodnej  dla kobiórskiej młodzieży. Kwestią prestiżu dla  miejscowych 
młokosów  buło wykonanie „yntki” w nurt Korzyńca z górnego pasa „szlajsy” - 
bo tak  nazywano ten obiekt. 
   Również w tym miejscu, ze względu na stosunkowo dobry dojazd i „ustron-

ność”, dla notabli ówczesnych władz wojewódzkich bywały organizowane polowania na grubego zwierza. W jednym z nich uczestniczył generał  
Jerzy Ziętek ( 1901-1985) o którym  starsi  wiedzą   wiele, ….a młodzież może zajrzeć do Wikipedii. Jeden z kobiórskich epizodów Ziętka zwa-
nego „Jorgiem” (były również inne), wiąże się właśnie z opisanym miejscem  oraz… Erykiem  Mazurem.  
             
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fot.  Mistrzostwa Kobióra w „yntkach” - 1960r.                            Fot. Eryk Mazur (1915-1995) z swoim psem - 1962                                                                                                          
 
   W wieku 34 lat przeżył on ciężki wypadek na kopalni Katowice (rok 1949) i do końca życia poruszał się na  inwalidzkim wózku korbowym, 
napędzanym siłą własnych rąk i wspomaganym dzielnie przez wierne owczarki. Mimo kalectwa był on osobą niezwykle żywotną, aktywną  i  
życzliwą  dla  innych. Słynął  też, jako  gawędziarz i znawca kobiórskich  lasów.   
   Jesienią 1963.roku, został poproszony do pilnowanie ogniska i pojazdów gości w czasie polowania zorganizowanego  przy „szlajsie”. Kiedy 
Ziętek  po zakończonym odstrzale, wraz z innymi myśliwymi  wrócił na miejsce zbiórki (wśród gości był również minister Górnictwa i Energetyki - 
Jan Mitręga), od razu zwrócił uwagę na niezwykły tandem: „Człowiek na wózku inwalidzkim i wierny pies”. Swobodnie nawiązał rozmowę z 

Erykiem, dopytując się o jego historię i warunki w jakich teraz przyszło mu żyć. Nie minęły 
dwa tygodnie, gdy pod zagrodę „człowieka na wózku” podjechała czarna „Wołga” z kilkuo-
sobową delegacją Związków Zawodowych KWK Katowice.  
   Goście wręczyli zaskoczonemu gospodarzowi kwiaty, bogatą paczką żywnościową i 
znaczną zapomogę pieniężną. To jednak nie wszystko!  Najważniejszym prezentem, okazał 
się talon na wykupienie trójkołowego samochodu  inwalidzkiego czechosłowackiej produkcji 
Valorex. Wtedy był to nieosiągalny obiekt marzeń wielu niepełnosprawnych - ofiar socjali-
stycznego współzawodnictwa pracy i „śrubowania” wszelkich norm. Pojazd wytwarzano w 
warunkach warsztatowych w „bratniej” Czechosłowacji, a jego główny element nośny, sta-
nowiła zwykła wygięta stalowa rura. Napęd zapewniały silniki motocyklowe ( w latach 60. 
była to Jawa -350). Wehikuł był niestety brzydki, będąc podobno jedynym homologowanym 
dwuśladem na świecie, ze skórzanym beżowym nadwoziem. To sprawiało, że mógł budzić 
różne skojarzeni. Wg. Jeremy‘ego Clarksona, „wyglądał, jakby ktoś zaparkował motor w 

krowim zadzie”. Nabytek „ujka” Eryka, był jednak w tym czasie jednym z nielicznych samochodów osobowych, jakimi dysponowali mieszkańcy 
Kobióra. Nabywca miał otwarte okno na świat, lecz fatalna nawierzchnia ulicy Powstańców Śl., a właściwie jej brak sprawiła, że pojazd po 6 

Fot.  Valorex -350,  rok 1963     
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  latach poszedł na złom. W 1965 roku, wujek Eryk swoim „wozem” przewiózł mnie do domu z kościoła, po uroczystej Pierwszej Komunii Św. 
Przyznaję, że wstydziłem się wsiadać na kanapę pasażera, ale po latach doceniam wyróżnienie, jakie mnie spotkało. On zrobił dla mnie to, co 
leżało w jego możliwościach, a ja po latach mogę się pochwalić, że należę do grona nielicznych, którzy mieli okazję być pasażerami pojazdu 
predestynującego do miana najbrzydszego auta, jakie kiedykolwiek poruszało się po drogach Europy.  
    Z osobistych kontaktów z mieszkańcami wyciągam wniosek, iż nasi czytelnicy najbardziej oczekują na stare fotografie pozwalające im prze-
nieść się w lata swojej młodości. I tym razem mam coś do zaprezentowania ze zbiorów mieszkańców Zagrodników, ale i swoich własnych, 
bowiem jak wspomniałem na wstępie mam tu swoje korzenie. Zatem zapraszam do spaceru ul. Powstańców Śląskich (od 1978 - Ołtuszewskie-
go), od starej drogi pszczyńskiej w kierunku wschodnim. 

 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

               Fot. „Bajcarówka”, widok od południa - lata 30-te                            Fot ul.Powstańców Śl.- skrzyżowanie z ul.Południową-1976    
                                               
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                           
   
 
 
 
 
 

     Fot. ul. Powstańców Śl. - strefa „Szczotówki” - sierpień 1956                       Fot. ul.Ołtuszewskiego - skrzyż. z  ul.Południową - 2016 
                             ( w wózku autor szkicu) 

              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fot. ul. Powstańców Śl. - strefa „Szczotówki” -1959 (mój ojciec  z Kajtkiem)    Fot.ul.Ołtuszewskiego - strefa„Szczotówki” po ostatniej przebudowie - lipiec 2016 

 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                      Fot.  Stodoła u Kozyry „Jaśnioka” - rok 1951                                                     Fot. Spotkanie przy studni na placu u „łukowca” 
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     Kilka dni po zakończeniu przebudowy ulicy Ołtuszewskiego w lipcu 2016 roku, narodziła się oddolna inicjatywa mieszkańców, zorganizowania  
święta  dzielnicy „Zogrodniki”. Pomysłem został „zarażony” Urząd Gminy, a po spotkaniu w „Tatrzańskiej” zakończonym „zrzutką” i szklanką 
piwa, „Święto Zogrodników” przeszło do fazy realizacji. Został ustalony stały termin - zawsze sierpień w okolicach odpustu parafialnego. Podział  
zadań jest prosty: Małkowie udostępniają terem i energię, gmina namioty i scenę, rodzina Orlikowskich z Michałem Niedźwiedziem zapewnia 
oprawę muzyczną (na najwyższym poziomie!), a grupa inicjatywna wykorzystując środki ze „zrzutki”, osobiście zaprasza mieszkańców „na 
kawę”.  Doskonale sprawdziła się opcja zabrania z domów przez uczestników imprezy własnych specjałów kulinarnych, zakąsek, ciast, aż po  
napoje o charakterze „rozluźniającym” atmosferę.  
   W czasie  pierwszej edycji imprezy, dla upamiętnienia roku jubileuszowego 25 lat samorządu, został  posadzony w tym miejscu „Kasztanowiec 
czerwony” wyhodowany przez Cz.Świerkota, symbolizujący przywiązanie mieszkańców Zogrodników do tradycji i walki o samorządność. Pod 
korzeniem drzewka, umieszczono zalakowaną butelkę z przesłaniem do przyszłych pokoleń. 

    
     Po 4 edycjach imprezy w latach 2016-2019, 
nastąpiła niestety przerwa spowodowana pan-
demią Covid-19. Jednak głęboko wierzę, że w 
tym roku ponownie spotkamy się w sierpniu na 
„Zogrodnikach” i nie przeszkodzi nam w tym ani 
wirus, ani „świrus”. 
     
 
 
 Fot. Uroczyste nasadzenia drzewa pamięci na 
skwerze  „Zogrodników”  - 15 sierpień 2016 
              
 
 
 
 
 
 
  
 

Fot.  Zbiorowa fotografia uczestników „ Święta Zogrodników - 15 sierpnia 2016 
                                                                                                                                                 Janusz Mazur 
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      „SMOLARNIA”         
W szkicu wykorzystano fotografie i materiały ze zbioru rodzin Liszowski, 
Ryguła, Kozyra, Myszor, Kłakus, Szmidt, Staszak, Lubański, Folek oraz własne autora szkicu.  
Za udostępnienie materiałów   do publikacji ,składam podziękowanie.  
 


